si ultra dannum datum lis nunquam estimatur, s. his autem 9. inf. de leg. Aquil. Estque furtus rei etiam evidens hoc argumentum, quod regula de actionibus, qui in hæredem non datur, concepta est de iis, que ponales sunt & maleficio d. §. 1. inf. de perf. & temp. action. hoc editio. 13. de foro. Corvo. l. 1. de priv. del. l. sc̄nti 38. pass. 164. l. papillum. 111. §. 1. de reg. jur. & simil. An igitur condicione ex causa furtiva renebitur quod hoc differet responsum est in l. 2. de cond. furt. moveor eo, quod numquam affio in hæredem aboliri dari dicunt, cum non datur in solidum, cūm autem etatus tantum datur, quatenus ad eum pervenit, aut hoc adiicitur, aut dari simpliciter negatur, d. §. 1. inf. de perf. & temp. ait. d. §. his autem 9. inf. de leg. Aquil. l. 5. de calumna. l. 1. in fin. l. 3. de vi. l. turbativa. 26. de dol. l. 1. de priv. del. l. 2. §. 1. in fin. l. 2. de furt. l. 1. in fin. l. 3. de furt. corr. l. 9. 1. quod fals. s. l. inde *Noratus*. 23. §. 5. hac actionem. 8. de leg. Aquil. l. 3. §. pen. si mens. mod. l. 1. in honoraria. 5. de obig. & id. l. finit. §. 1. papillum l. 11. §. 1. de reg. & lexcensis alias locis. Dicitur sane, aliquando actiones ex delicto venientes in hæredes non dari, nisi quatenus ad eos pervenit, nec adiicitur, penales, ut in l. 1. C. ex delicto. Sed ita definitiones, utpote ex eo, quod plurimum & fere temporiter fit, concepiuntur lunt, si agatur de eo, quod defraudat delictum, fuit autem pœnam: atque haec communis est DD. sententia. Differat. Cujac. 7. obser. 37. & 13. obi. 39. Vultejus hic. Lycam. l. memb. 18. & lib. Bensaid. passim. Quorum argumentis occurritus sub §. 1. inf. de perf. & temp. action. Adde Ant. Fabr. 4. conspi. l. Donell. ad l. 1. un. C. ex del. defuncta.

pi pœnam iustinet: Id quidem & ratio suadet, & fatis perpicue significari mihi videtur in l. 1. si quis recuperans. 6. inf. de invert. *Abstissis* vis (de qua hic agitur) est quando per vim alieni res eripitur: quae & ipsa illidem legibus quibus expulsiva, coercitrix. d. l. 2. §. 1. b. & præterea ei, cui res eripta est, privata actio propria vi bonorum raptorum: quia sola huius et loci. Justinianus primum originem hujus actio nis commemorat, deinde quid in eam veniat; adverfus quos, & quibus detur, ostendit.

TEXTUS.

Origo hujus actionis, & quid in eam veniat.

Qui vi res alienas rapit, teneat quidem etiam furti, (quis enim magis alienam rem invito domino contrahit, quam qui vi rapit) ideo reū dictum est cum improbum furem esse) sed tamen propriam actionem ejus delicti nominis prator introditus, quae appellatur vi bonorum raptorum: est intra annum, quadrupl. post annum, simpli. Qui raporū utilis est, etiamque quis unam rem, licet minimam rapuerit. Quadruplum autem non eorum pœna est, sicut in actione furti manifester diximus, sed in quadruplo ineſt & rei perfectio; ut pœna tripli sit, five comprehendatur raptor in ipso delicto, sit non Ridiculum enim esset, levioris conditionis eum qui vi rapit quam qui clam amovet.

NOTÆ.

Qui vi res alienas rapit | Fur sine vi subfurbat, & clam auterit, l. 5. de furt. l. 9. C. cod. raptor vi & palam diripi. Rapi enim fine vi non potest, l. 5. de invenient. rapt. Plaut. Epis. ait. l. scen. 1. Th. Minus jam furtivus sum quām antebar. Ep. quid ita? Th. Rapio prospalum.

Tentor etiam furti | Et quidem etiam in quadruplum, si in ipso delicto reprehensionis sit, l. 5. ait. l. 180. §. 1. furt. Alias, in duplum, l. 1. l. 18. cod. quamquam vi boni rapti semper in quadruplum.

Ricardum & levioris conditionis, &c. | Gravios enim delictum alius pœna esse debet. Sed & legibus publicorum judiciorum rapina vindicatur, legibus Julii de vi publica & privata, d. l. 2. §. 1.

Commentarius.

1. An furti actione electa servetur eadem distinctio in rapina & pena rapina, quia in furti?
2. Quando levius ducitur, quod palam, quām quod clam committitur?

3. Enarrat etiam furti | An agitur furti actione electa eadem distinctio & in rapina & in pena rapina servabitur, quia in furtu in specie isto distet ut scilicet raptor manifester, nec raptor in facile propulsari possit a viro constante & forti: furo autem & viro prudentissimo fortissime damnum inferri quest. Hein.

Propriam actionem | Etiamque speciali editio contra ea, que vi committantur, prator conculuit, d. l. 2. §. 1. scilicet ut immoteleretur, prætorum quoque curam agere reprehendit, improbatum hoc genus hominum, tum ut raptore plurius actionibus conveniri possint, arg. l. 3. §. 1. naut. cap. fab. juncit. §. sic inique. 14. inf. de actione.

Intra annum quadruplum | d. l. 2. §. in hac actione

4. Nimirum actione hac honoraria est, & ideo, ut ceteræ ejusdem generis penales, anno finitur l. in honorariis. 34. de obi. & act. speciale enim est

M m m m z

quod actio furti manifesti, quia & ipsa ex praetoris jurisdictione proficiuntur perpetuo compedit, vide infra, tit. de perp. & temp. ad.

Quoniam rem, licet minimum] d. 1. s. vel cuius 11. Quippe non rei aut estimationis pecuniarum, furti atrociatis facti ratio ducitur. Cur ergo ob rem modicam non placet dari actionem de dobo, l. 9. s. ult. cum i. li. seqq. de dobo: Quoniam actio de dobo extraordinarium remedium est, comparatum ad resendum, quod jure civili ratum est; non putavit praeator, ob rem minimum contrahit jure validum refici debere.

In quadruplo inest & rei persecutio] Actio vi bonorum raptorum in quadruplo a praetore proposta, non eft rem penalium, sed mixta: quippe in quadruplo etiam ipius rei persecutio continetur; ut pena tantum tripli, s. vi autem 18. inf. de actione. In quo diffat haec actio ab actione furti, qui tantum penes pericunda cedula comparata est, five manifesti agatur in quadruplo; five nec manifesti in duplum, s. ex manifestis 18. inf. de actione, s. ult. s. vi. prae-

Servi comprehenduntur raptor, &c.] His verbis Imp. perpicuè duo genera raptorum facit, ut alii fini manifesti, alii non manifesti; uti & Ulp. in l. s. quis. 52. s. furti. Ceterum in hac actione pena pro qualitate rapinae non variaatur, sicut in actione furti alla pena est manifesti, alia nec manifesti, sed in omnibus raptore poena est eadem.

Ridiculum est] Argui raptor tantum triplo mulatur, fur manifestus quadruplo. Præterea actio de bonis raptis annua est, furti perpetua Rep. Sufficit ad defensionem hujus loci, quod raptori in delicto comprehensum eadem etiam actione teneantur, qua fures manifesti; ex caula autem delicti non manifesti gravius semper puniantur raptores, quæ fures.

Qui si rapi, quoniam qui clam amovet] Eadem ratione Jurisconsultus in l. 2. s. vi in re 24. hoc sit, furem cum raptore conferens factum furi exonerat, raptori exigerat: quoniam scilicet furet latum delictum, raptor publicatus, que im prudenter etiunt auger. Quod autem aliquando levius dicunt, quod palam committunt, quād quod clam, id tunc locum habet, cūm factum clandestinum, vel plus flagiti, vel plus periculi habeat, vel conscientiam dolis magis arguit, ut in specie, l. ult. de vir. nupt. & l. nos existimo, 54. de adm. rus, quod hoc dici nequit.

TEXTUS.

Adversus quos datur.

Ita tamen competit hac actio, si dobo modo quis rapiuerit. Nam qui aliquo errore dicitur, rem suam esse existimat, & imprudentis juris, eo animo rapiuerit, quæ domino dicte etiam per vim rem suam auferre à possessoribus, absolvit debet. Cui scilicet con-

veniens est, nec suri teneri cum, qui codem hoc animo rapuit. Sed ne dum talia excogitantur, inveniatur via, per quam raptore impune suam exercent avaritiam, melius Divulbas constitutionibus pro hac parte prospectum est, ut nemini licet vi rapere vel rem mobilem, vel rem se moventem, licet suam camdem rem existimes. Sed si quis contra statuta Principum fecerit, rei quidem sui dominio cadere: si autem aliena res sit, post restitutionem ejus, etiam affidationem ejusdem rei prestat. Quod non solum in mobilibus rebus, qua rapi possint, constitutiones obtinere conferuntur, sed etiam in invadionibus quo circa res soli sunt ut ex hac causa ab omni rapina homines afflent.

NOTE.

1. Rei sua dominio cadit.] Qui rebus suis manū incipi, dominum earum amittit. Qui rebus alienis, duplum restituere cogitur. Creditor, qui rem debitoris ibi debitum occupat, jus crediti amittit, l. 13. quod met. et al.

COMMENTARIUS.

1. Quia pena afficiuntur, qui sine dobo male rem rapiunt, aut invadunt?

2. Panam rapina, qua privatis applicatur, ex lege: & an non etiam alia de quibus sic agitur?

Q] Uemadmodum furti nemo tenetur, nisi qui quid amovit, dolo malo, & lucri faciendo causa; ita nemo tenetur vi bonorum raptorum, nisi qui dolo malo rapuit. Proinde si quis, cum crederet se rei dominum esse, eam per vim possessori expiruerit, existimat licere domino quivis modo rem suam à possessoribus auferre, hoc judicio de vi bonis raptis non tenetur, l. 2. s. vi. hoc autem, si tecum nec furti tenetur, hoc tenet. Ceterum alii ponis obnoxius est, ut istud audiemus.

Imprudentia juris] Secundum hoc explicandum est, quod Jurisconsultus in d. l. 2. s. vii actione, 18. simpliciter scribit, si quis suam rem rapuit, vi bonorum raptorum non tenetur; nempe si id sibi licere, crediderit errans in iure: nam à dolo quavis vel fata caula exculpet. Glos. Bart. Jai. & DD. in l. unic. si quis ius nisi non obtemperat.

s. dum talia exegiuntur] Bene ac prudenter constitutum est, ut sine vi & tumultu cives cum civibus contendant, nihil manu, nihil proprio agant impulsu: sed si quis pateret habere aliquas petitiones, ut actionibus non vi exasperaret, & per judicem, quod suum esse dicit repolcat. Nam si cuius privato permittatur id quod suum esse aibi deberi putat, vi & au-

toritate propria occupare, in eoque sibi jus petere hanc actionem, non ut dominum accipiat, sed illud solum, quod ex bonis ejus, qui rapinam passus est, id est, quod ex substantia ejus ablatum esse proponatur; & generaliter dicendum est, ex quibus causis furti actio competit in re clam facta, ex istisdem causis omnes hanc habere actionem.

NOTE.

2. Sive deposita, &c. si ut interse] Locus Ulp. in d. l. 2. s. 23. & 14. eod. male interpretatur est, perpermane principium §. 14. separatur a fine §. præcedentis. Sic enim omnino legendum: Nam & furti actionem habeo, si in re depositis culpam quoque reprobasti, vel pretiam depositis non quasi mercedem accepi. Hinc demum novus §. inchoandus; Utilius dicendum est, &c. Cujac.

COMMENTARIUS.

1. Ex bonis esse qua hic dicuntur?

2. Explicatur locus obscurus Ulpianus.

V] Ibonorum raptorum est agit, qui in eum, i. qui clam amovit, furti agere potest, id est, i. cujus interest, neque solidus dominus rei, qui eam in bonis habuit, sed etiam bona idei possessor, fructuarus, commodatarus, creditor, conductor, & interdum depositarius, si videlicet culpam quoque in re deposita reprobus. Horum omnium interest rem, quam tenent a possident, non rapi: quoniam vel commodum ex re capiunt, vel eam salvam & incolorem prestat debent, l. 2. s. in hac actione, 22. hoc sit.

Junct. s. furti, 13. & 2. seqq. iii. præ. Sive ex boni] Ex bonis esse hic ex dicuntur, 2. quorum, cūm aliena sint, vel emolumenatum, vel ulius, vel periculum ad nos pertinet, us ex text. & d. l. 2. s. 21. In bonis ea, qua iure ciuii aut gentium ita bonis acquisita sunt, ut ea alienare possimus. alibi haec verba in bonis latius accipiuntur, l. bonorum, 49. de verb. sign. l. rem in bonis, 52. de aeq. rer. dom. Nonnamquam prouincie utrumque dicitur & idem valer, in bonis & ex bonis, l. 1. de ususfr. legat.

Nam ut dominum accipiam, &c.] Obscurus est hujus loci sententia. Apud Ulp. l. 2. s. in hac actione, 22. hoc sit, unde totus hic §. delictus est, sic legitur, dicendum est, mihi competere hanc actionem, non ut dominum accipiamus; sed illud solum ex bonis meis, hoc est, ex substantia mea, res nullas esse proponatur. Quorum verborum hic sensus esse videatur, competere mihi, cuius ex bonis res est, actionem vi bonorum raptorum, non utique ut iure dominii agere possum, sed tantum ut proponam, ex substantia mea, rem ablatam esse, verbo substantia largius accepto, quasi ex bonis meis etiam illud ablatum videatur, cuius estimationem domino praefare debeo.

TITULUS TERTIUS
DE LEGE AQUILIA.

Dig. Lib. 9. Tit. 2. C. Lib. 3. Tit. 35.
Continuatio, & summa tituli.

Tertia species delicti ex quo civilis actio oritur, est damnum iuris datum. Damnum generaliter significat omnem detractionem & diminutionem rei alienae, sive illa lucr. causa fiat, sive nullius lucrat. gratia, & five talvis rebus, five peremptis aut corruptis. Nam damnum ab ademptione & quasi denuntiatione patrimonii efficitur, l. 3. de damn. inf. Hoc autem loco damnum in specie accipitur pro eo, quod contingit cum intentiu aut corruptione rei, & proinde fine lucro damnum dantis, puta si quis servum alienum aut pecuniam aliudire animal occidit, aut vulneravit, aut quid alienum usserit, ruperit, fregerit iuris, sive non iure, aut quid item valer, culpa, l. 2. & 3. infra. Atque hoc damnum effit, quo vindicatur Lega Aquila: cuius legis tria capita fuerunt, quorum primum & postremum hoc titulus explicantur, secundum in defutacionem abit.

TEXTUS.

Summa Caput primum.

Damni iuris actio constituitur per legem Aquilam. Cujus primo capite cautum est, ut si quis alienum hominem, alienum quadrupedem, que pecudum numero sit, iuris occidit, quanti ea res in eo anno plurimi fuerit, tantum domino dare damnetur.

NOTE.

Damni iuris] Damnum generaliter significat omnem diminutionem rei alienae, &c. l. 3. de damn. inf. Hoc autem loco in specie accipitur pro eo, quod contingit cum intentiu aut corruptione rei, & proinde fine lucro damnum dantis. Tantum domino dare] l. d. 1. pr. In lege Aquila videatur scriptum suffit, tantum as dare ero damnum effit, arg. l. 11. §. 6. sed. ero tenuiter id est, domino, ut in Florent. & Glosf. Greco. Lat. in Juvén. Cujac. 27. obf. 11.

COMMENTARIUS.

Si liber homo occisi sit, & de domino sarcinando egatur, quid juris, & possimmo hodie. Damni iuris] Legendum videtur, damni iuris, l. impavorem, 23. de furt. l. 6. foruns, 27. num. 10. & seq. l. quemadmodum, 29. §. item Labo. 3. hoc tit. Cic. pro R. Rose. cap. 11. die contestata, iudicio damni iuris constituto. Præcisè videlicet, pro damni iuris dati.

TEXTUS.

DE LEGE AQUILA.

TEXTUS.
De quadrupede, que pecudum numero est.

2. Quod autem non præcisè de quadrupede, sed de ea tantum, que pecudum numero est, cayetur, eo pertinet, ut neque de feris bestiis, neque de canibus cautum esse intelligamus; sed de ipsis tantum, que gregatum propriè paci dicuntur, quales sunt equi, muli, asini, oves, boves, caprae. De suis quoque idem placuit. Nam & siue quoque pecudum appellatione continentur, quia & hi gregatum paciuntur. Sic denique & Homeris in Odyssea ait, (sicut Ælius Marcius in suis inflationibus refert,) *Διὸς νέρη εἶται μεγάλην, οἱ δὲ νηστοὶ Διόπετοι, οὐδὲ ταῦτα πεπάντεν.*

Hoc est.

Affedit is subius, quorum grex magnus in agris paciatur, ac Coracis saxum, fontemque distractam.

COMMENTARIUS.

1. Cur dubitatum de subius, an pecudum numero sit?

Pecudum numero esse ea animalia proprie intelliguntur, que gregatum paciuntur, id est, in gregi pastoris imperio subiecto, ut equi, asini, muli, boves, oves, caprae. Itaque canes in pecudum numero non sunt, multo minus eter bestias, velut ursi, leones, pantherae. Enim verò camelii & elephanti, licet fera natura sint, ad primam tamen caput pertinent, proprie quod jumentorum operam praestant, l. d. 1. §. 2. VNN. Icti ubi ex arte loquuntur, distinguunt quadrupedes, que dorso & collo dominantur, id est, que sarcinas vehunt & trahunt, pacudes, que gregatum paciuntur; & bestias, quae erant reliqua animalia omnia. Ampl. Hypoth. de Rob. mancip. & nec mancip. cap. 6. pag. 119. sequi. HEIN.

De subius idem placuit] An fues pecudum appellatione continentur, dubitatum fuit. Dubitandi causa fuit, hand facile dixerim. Horomannus haec assert, quod fues non ut reliqua bestiis, gramine & viridis pubulis comode slantur, sed ut Varro & Columella tradidit, maximè bacca, hordeo, glande, & cetero frumento indigent; & si rure sint, tamen caducis arborum bacis & effusis lumbreibus. Aliis probabilius videtur, id est de subius dubitatum, quoniam fues negue operam hominibus praestant, puta gressando, arando, ut equi, muli, asini, boves, que lacte aut lana profundit, ut vacce, Vinnius in Instit. 8. n. 11. Donell. 16. com. cap. 7. Alii putant, hoc nomine utiliter saltum actionem competere, l. 8. l. 1. seruus. 27. §. 5. fornicarius. 9. & ibi. Baf. hoc tit. quod veram est, si negligenter circa factum

833

TEXTUS.

De iuris.

2. Inuria autem occidere intelligitur, qui nullo iure occidit. Itaque qui latronem infidulatorum occidit, non tenetur; utique si alter periculum effugere non potest.

COMMENTARIUS.

1. Qui hac actione non tenetur?

Qui nullo iure occidit] Injuriam hic accipere nos oportet, non quemadmodum circa injuriarum actionem, contumeliam quamdam, sed quod non iure factum est, seu damnum culpa facienti datum, l. q. §. 1. hoc tit. & nimis quodcumque prævideri potuit, nec proximum est, l. 1. pr. 31. l. 4. sed. Ex quo intelligimus eum, qui occidit, aut alias damnum dedit, has lege teneri, etiam si animum nocendi non habuit, l. d. 1. §. 1. Deinde teneri haec lego omnes, quorum culpa vel levissima datum est, qui iure arguantur, l. 1. in lege 44. sed. Poltemono non teneri eos, qui vel culpe capaces non sunt: qualis est furiosus, infans, & impubes infancie proximus, l. d. 1. §. 2. vel quorum factum à culpa absit: veluti si non fuit in potestate eius, qui damnum dedit, non facere, puta si ab alio impulsu damnum dederit, l. 7. §. 3. l. 1. si ex plagiis. 52. §. 2. sed. vel si iure fuisse id fecit, puta furem nocturnum aut diurnum, telo se defendentem, vel aggressorem, aut taurum irruentem occiderit, hoc text. d. l. 4. l. 5. sed. aut si quis casu alium levit, quem divinare non potuit: aut si in eo, qui leitus est, culpis sit, cur sit leitus, vid. infra. §. 4. & 5. Plurique putant, nee culpam, que in omitendo fuisse negligendo conflitit, ad legem Aquilam pertinere, quoniam lex factum exit. Varias de pson. par. 2. c. 6. §. 8. num. 13. Donell. 16. com. cap. 7. Alii putant, hoc nomine utiliter saltum actionem competere, l. 8. l. 1. seruus. 27. §. 5. fornicarius. 9. & ibi. Baf. hoc tit.

Non n.

aliquid antecedens causam damni præbuit. Ita
opiniones conciliat D. Tuldenus *hic cap. 7.*

Qui latronem infidantem] Aberrans periculum naturalis ratio permittit te defendere, d. l. 14. hoc sit. l. 5. l. 45. s. 4. hoc etiam sit. & quod quis ob tutelam corporis sui fecit, tunc tecipe existimat, l. 3. deus. & jvr. Quoniamque si servum aggredierem aut latronem infidantem mithi occidero, securus ero : sed & si alium quemcumque ferro se petentes quis occidenter, non videatur injuria occidere d. l. 4. c. l. 5. s. 5.

Sic alter periculum effugere *Jim nobis illatam* *repellere fecit; extermi n. si aliter periculum vitare non posset, l. scientiam 45. § pen-
ed.* Itaque si quis, cum posset intentantem periculum apprehendere, occidere maluit, *injurias* *fecisse* *videatur, d. l. 5.* Nec ultio permissa, *sed* *defensio*, *qua* *haec excusat* *est, si in defendendo* *servata* *moderatio inculpate tutelae, l. i. C-
unda vi.* Cuncta exequi, *qua* *ad materialia* *defensionis* *perirent, non est huius loci.*

T E X T U S.

De casu, dolo, & culpa.

3. Ac ne is quidem hac lege tenetur, qui casu occidit, si modo culpa ejus nulla inventiatur. Nam alioqui non minus ex dolo, quam ex culpa quisque hac lege tenetur.

COMMENTARIUS.

NON minus ex dolo, quam ex culpa] Inversio
est; dicere voluit, non minus ex culpa,
quam ex dolo occidentem teneri: nam de dolo
minor est dubitatio. Similis verborum trajectio
occurrit in pr. supr. de har. institut. apud Ulpianum,
l. *juris genitum*. 7. §. *postulare*. 8. de *pact.*
l. 3. §. 2. de *incident. riu. naufr.* apud Callistri-
um l. *solidum*. 85. de *solut.*

T E X T U S.

De iaculatione

4. Itaque, si quis, dum jaculis ludit, vel exercitatus, transeuntem servum tuum traheretur, disinguitur. Nam si ad militie in eo campo, ubi solitus est exercitari, admisum est, nulla culpa eius intelligitur; si alius tunc quid admisit, culpa reus est. Idem juris est de militie, si in alio loco, quam qui ad exercitandum militibus definiatur est, id admisit.

Deputations

5. Item si putator ex arbore ramo dejecto servum tuum transeuntem occiderit, si prope viam publicam aut vicinalem id factum est.

Medicorum culpm tam nunc in iudicium vocari.

¶ *Eboracum h̄abuit i. dicitur ad i. c. 1000.*

Afteruntur hic varia exempla hominis occisi, & damni dati circa dolum & animum.

L I B . I V . T I T . I I I . D E L E G E A Q U I L L A .

83

nocendi, & fere culpa levissima. Nam ut antea dictum est, per legem Aquilium non solùm dolus, sed etiam culpa vindicatur, ita ut ne levissima quidem hic excusatione habeat, l. in legis 44. hoc sit, & restet: nam cum potius fieri sit causa ejus, qui damnum patitur, quam qui dat, sequimur eum, damnum quacunque ciborum datum farciri ab eo, qui dedit.

5. locat. I. si servus
eoque pertinet, l. si
quod si medicus le
propter *invenientiam*,
peram ulcus morte
tur, l. 7. in fin.
crimen est in homi
6. var. 19. Dilige

A milito in eo campo] I Due circunstanzie in proposito efficiunt, ut factum à culpe absit & Aquilia cellet; locus exercitationis definitus, & persona in eo loco exercitantis. Altero autem horum deficiente Aquilus locus est. Quia de causa si vel paganus in loco exercitationis militum constituto jaculans servum transuentem occidit, five miles extra campum jaculatorium, uesteque Aquilia tenebitur, d. l. 9. s. ult. hoc iiii. Quid verò dicimus de convenientiis sagittagiorum ex pagani, qui certo loco collinante ad scopum certare solent? Et quamvis hi milites non sint, tamen si quis eorum de & loco folio le exercens, intemperie per eum locum transuentem transfixerit, extra culpam esse respondit. Wamel. cent. 2. cap. 5. gac. Rot. 3. juris. cap. 2. cap. 3. Planè si consulto ictum in transuentem direxerit, aliud juris est, d. l. 9. 4. ult. vbi ibi gloss.

ne, quod vi morbi contigit, id medicus imperiatus acutus designatur: nam eventus mortali- tatis medico imputari non debet, sed tantum quod commisit per imperitiam, l. 6. §. fons. 7. de off. prof. & ex extra culpam esse intelligitur uno in p. 11. n. 11. & i. artius hospit. Alex. Aphrod. in 1. 10. Artif. Culpa medicis rato in judicium vocatur: quoniam, ut ille dicebat, errata me- dicorum terra occulat: beneficia autem sol illustrat. Et Plinius alacrii ferit, soli medico hominem occidere impune esse. Fapon. 13. tit. 8. ar. 1. refer, medicum, qui fortiore folito poisonem agrotanti praeberat, impune quidem pro ea vice arefio Parisiensi dimisum fuisse, sed cum intermissione levare animadversionis, nisi in proferentibus ab hujusmodi remedii temperaret. add. Groenew. de ll. ar. hic.

Impetu quoque mulierum, &c. I Mulier, cuius ex imperitiam vel infirmitate impetu implorari

Si putatur ex arbore dejecto ramo] Arborem putare, factum plane licitum est: ceterum in dejectione ramii amputati culpa esse potest? Quod ex loco, in quo putatur arbor, astimandum est. Nam si locus fit prope viam publicam aut vicinalem, aliavite, per quam vulgo iter fit, aut uniuscuius transire juvit, & frondosum, tenui, si quia arbores amputati, ramum in eius locum,

TEXTUS.

Quanti damnum æstimetur, & de
hæredibus.

vinare non posuit, an per eum locum aliquis transfluirus esset, *i. s. praator, 21. hoc sit.* Via publice est, que *Gracis* *panalem*, regia dictetur, Romanis praotorum & consularis, item militaris. Vicinalis, que in vicis ducit; que & ipsa fere publica est, *i. 2. §. 22. ne quid in loco publ. Sic.* Flacc. de cond. ag. Sueton. Aug. 49. Theophr. hic. Si medius qui servum tuum fecit? Qui me dicere fervum alienum fecit, et si bene fecit, (verse sectionem fei incisionem intellige,) tamen si fecerimus eius curationem dereliquerit, & fervus ob id mortuus sit, culpe reus intelligatur, *i. 22. hoc sit.* Nimirum qui fulcepant curationem doloris, & non possint, quod non possunt, quantum

*nem defuerit, nam mortis prævidere videtur.
Imperio quoque culpa, &c. &c.* *J Imperio aliquo
jus rei per se culpa non est, sed in eo, qui pe-
nitentia cum artificium aliquod proficeret, culpa
adseveratur, si quid circa eis, que ad illud arti-
ficium pertinet, per imperium commissum
fit, utdam.*

COMMENTARIUS.

Quanti id eo anno plurimi] Hec clausula affirmationem habet damnum, quod per co-datum est. Tenetur itaque qui servum occidit, non quanti est erat, cum occidereur, sed quanti eo anno plurimi fuit, l. ait. l. 21. l. inde *Noratus*. 23. §. idem *Julianus*. 3. hoc sit. ubi *Ulpianus* scribit, hominis occisi affirmationem ad id tempus referri, quo eo anno plurimi fuerit, repetitis ex die vulneris trecento sexaginta quinque diebus: quippe annum retrofus numerari, ex quo quis occisus est. Et ideo si pretio pictorum pollex fuerit priscus, & intra annos qui precederent, fuerit occisus, posse dominum Aquila agere, propterea eo affirmandum, quanti fuit prius, quam artem cum police amissit. Si mortiferus vulneratus sit servus, deinde possit, etiam longiori tempore interjecto, mortuus sit, secundum Julianum inde annos numerari placeat, ex quo vulneratus est, nec Celsus contraferent, d. l. ait *lex* 21. §. 1.

Ponalem *epe bixus legis actionem*] Actio legis Aquilia penalitatis est. Nam nisi interdum licet damnum datum non afflimerit, veluti si res intra annum depremita non sit, tamen ad hoc, ut penalis habeatur, sufficit posse presentem affirmationem exasperari, & ponam generaliter in damnos statutam esse.

In heredem non transire] Constat, hanc actionem heredi dari: sed in heredem non datur, cum si penalis: nill forte ex damno locupletior heres latus sit, d. l. inde *Noratus*. 23. §. *bene actionem*. 8. hoc sit. aut lis cum defensione fuerit contestata, §. 1. *inf. de corp. & temp. ait.*

Quicquid præterea damni] Quicquid præterea extra rem principalem noscitur interfici, d. l. ait. *lex* 21. §. *ult.* Nam omnia commoda, que intra annum, quo verbi causa servus interfecit, est, pretiosiorem hunc servum facient, ad affirmationem eius accedunt, d. l. inde *Noratus*. 23. §. *in summa*, e. *ad Damnum autem intellige pecuniarium*: nam affectio ratio non habetur. Ut ecce, si fulmum natus quis occidet, quem tu magno emptu velles, non pluris estimabitus, quam quanti omnibus valet. Quippe pretia rerum non ex effectu nec utilitate singularium, sed communiter funguntur, l. *l. servum*. 33. *hoc sit. l. preta. 63. ad leg. Falcid.*

Si servum tuum heredem] Si servus heres infinitus, antequam iussu domini hereditatem adierit, occisus sit, etiam hereditatem amplius damnum in affirmationem venti, d. l. inde *Noratus*. 23. *hoc sit.*

Item si ex pari mularum] l. *prōinde. 22. §. 1.* eod. Ubi Paulus scribit, etiam causas corporis coherentes estimari. Itaque si quis ex comedisi, aut symphoniasi, aut gemellis, aut quadriga, aut ex pari mularum unum vel unum occidit, non solum perempti corporis affirmationem facienda esse, sed & ejus rationem haberi debere, quo cetera corpora depremita sunt.

TEXTUS.

Quid estimatur.

20. *Illud non ex verbis legis, sed ex interpretatione placuit, non solum perempti corporis affirmationem habendum esse secundum ea, qua diximus, sed & amplius, quic-*

TEXTUS.

De concursu hujus actionis & capitalis.

11. *Liberum autem est ei, cuius servus occisus fuerit, & ex iudicio privato legis Aquilie damnum perfici, & capitalis criminis cum reum facere.*

COMMENTARIUS.

Si dolo servus occisus sit, non tantum privato iudicio legis Aquilie dominus agere potest, sed etiam publico iudicio Cornelius de sarcis, l. inde *Noratus*. 23. §. *si dolo g. hoc sit. l. 3. c. eod.* nam illa Cornelius non distinguunt, cuius conditionis homo occisus sit. l. 1. §. 2. ad l. *Corn. de scarr.* Addit *Ulp.* in d. l. inde *Noratus*. 23. §. *si dolo. 9. si lege Aquilia dominus egredit, non ob id tamen praeditum fieri legi Corneliae facilest, quo minus quod privato iudicio judicatum erit, publico retrahetur, l. un. quand. ad. *civ. crim.* Altero sensu Paulus in l. 4. de *publ. iud. dict.* in actione legis Aquilie, carcerique privatis iudicis, in quibus de re familiari agitur, evenire interdum, ut praeditum iudicio publico fiat; nimur non sic, ut agi amplius non possit, sed ad probationem delicti quod attinet, ut iudicium privatum, ante finitum, ureat aut juvet reum in executione criminis.*

Capitalis criminis reum facere] Modo ut dimicemus, dolo malo homo occisus sit. Nam in lege Cornelius dolo tantum pro facto accipitur, nec in hac lege lata culpa pro dolo habetur, l. 7. ad leg. *Corn. de scarr.* add. *Schneid.* §. *in iuria. 2. num. 11. sup. ad hunc §. num. 1.* De libero homine occiso, si de damno farciendo agatur, dixi sub *pr. hujus sit.*

TEXTUS.

Caput secundum.

12. *Caput secundum legis Aquilia in usu non est.*

COMMENTARIUS.

Secundum hujus legis capitulo jam tempore Smeiedie jurisprudentie in deluetudine abiebat, ut testis est *Ulpianus* in *l. servum*. 27. §. 4. *hoc sit.* Quid autem hoc capite cautum fuerit, cum id usquam proditum sit, haud temere dixerint: neque ex eo laborandum. Qui otio abundant, talis sibi negotia fumant. Gajacio videtur, pertinuisse ad interceptam nobis utilitatem quamdam, re nostra illata. VENN. Nos, ne otio abundare videamus, lectorum remittimus ad *Antiquitates nostras Rom. h. t. §. 9. edit. sec. Hein.*

TEXTUS.

Caput tertium, quod damnum vindicatur.

13. *Capitum tertio de omni cetero damno cavyetur. Itaque si quis servum, vel canem quadrupedem, quae pecudum numero est, vulneraverit; sive canem quadrupedem, quae pecudum numero non est, veluti canem, aut feram bestiam, vulneraverit, aut occiderit; hoc capite actio constituitur. In ceteris quoque omnibus animalibus, item in omnibus rebus, qua anima carent, damnum per injuriam datum hac parte vindicatur. Si quid enim usum, aut rupium, aut fractum fuerit, actio ex hoc capite constituitur: quamquam poterat sola rupta appellatio in sonnes istas causas sufficere. Ruprum enim intelligitur, quod quoquo modo corruptum est. Unde non solum frumenta, aut u/a, sed etiam scissa, & collisa, & effusa, & quoquo modo perempta atque deteriora facta, hoc verbo continentur. Denique responsum est, si quis in alienum vinum aut oleum id miscerit, quo naturalis bonitas vini aut olei corrumperetur, ex hac parte legis Aquilia cum teneri.*

NOTA.

15. *Capitum tertio*] Verba capituli tertii referuntur ab *Ulp. l. 27. §. 5. eod. ejusdemque l. §. 7.* & deinceps siccus explicantur.

COMMENTARIUS.

1 Caput tertium legis Aquilia declaratur variis exempli.

2 *Quid juris si liber homo vulneratus*: & quid eo causa habeat?

Eritio capite ait eadem lex Aquilia: *Ceterarum rerum, præter hominem & pecudem occisos, si quis alteri damnum faxit, quid efficerit, supererit, supererit iniuria, quanti ea res erit in diebus trigesima proximis, tantum ex domino dñe damnum esto. l. si servus. 27. §. tertio. 5. hoc sit.* Si quis igitur non occiderit hominem vel pecudem, sed ulserit, fregerit, supererit, sine dubio ex his verbis legis agendum erit. Proinde si faciem servo meo obiecere, & eum adfueris, teneberis mihi. Idem est si loris, vel virgis, vel pugnis, vel telo occideris, ut corpus ei scinderis, vel tumorem faceres, d. l. 27. §. 17. Item si quis mulum meum plus justo oneraverit, & aliquid membra supererit, d. l. 27. §. 23. Sed si abutum meum vel villam meam incenderis, Aquilia actionem habeo, d. l. serv. 27. §. *uuen. s. 7.* *Quæque si quis vinum effu-*

NNNN

derit, spurcaverit, vitiaverit, vestimentum scinderit, inquinaverit, milium aut frumentum meum in flumen effuderit, ex hoc capite teneatur, l. 1. 27. §. cum eo. 15. & §. si quis. 18. cum §. seq. eod. Hac quoque actione ex hoc capite de omnibus animalibus ieiis agendum est, quae pecudes non sunt, puta de canis. Sed & de apero & leone exercitique feris & cibis idem erit dicendum, l. quemadmodum. 29. §. bas adiuvio. 6. eod. In summa hoc capite servorum & pecudum vulnera, reliquorum animalium vel vulnera vel cades: omnium denique rerum inaniamatarum corruptiones in iudicium vocantur. Liber homo vulnerata directem ex hoc capite actionem non habet; quoniam dominus membrorum suorum nemo videtur. Sed tam utilem actionem ei dari placet, in qua non corporis, quod nullam estimacionem recipit, sed operarum cestantiam & impendiorum estimacionem fiet, l. liber homo. 1. 3. cod. quam estimacionem etiam pater utili legis actione persequi potest, ob vulnus infictum foliam 1. 7. cod. licet auctoribus. 52. §. scicium. 16. pro for. Cujac. 21. vbf. 20. add. Grot. 3. insr. c. 34. Moribus harum regionum etiam dolorum & deformationis corporis, si quando id petitur, estimatio fit; quamvis propriè hæc pecunia sanciri non possunt, neque juri Romano id conveniat, l. ult. de his qui deceat. l. 3. si quadr. paup. Grot. d. loc.

Ruptum intelligitur, quod quoque modo corruptum. J Verbū rupērī sicut omnes veteres sic intellexerunt, corrisperit. Itaque rupti appellatione continentur & usit, & fracta, & fricta, & collita, & effusa: & quoque modo vintia, deteriora facta, aut perempta. Neque obstat, quod lex distinctim haec tria exprimit, ulterius, frigescit, rupestris. Nam, ut Cellus dicebat, non est novum, ut lex specialiter quibusdam enumeratis generale subiectus verbum, quo specialia complectatur, l. 1. si servus. 27. §. inquit. 1. 3. cum 3. §§. seqq.

TEXTUS.

De dolo & culpa.

24. Illud palam est, sicut ex primo capite demum quisque tenerit, se dolo aut culpa ejus homo aut quadrupes occisus occidere fuerit, ita ex hoc capite, de dolo aut culpa, & de cæstro damno quemque tenerit, ex hoc tamen capite, non quanti in eo anno, sed quanti in diebus tringita proximi res fuerit, obligatur is, qui damnum dederit.

COMMENTARIUS.

*S*i dolo aut culpa] In hac quoque actione, quæ ex hoc capitulo oritur, tam culpa quam dolus punitur. Ideoque si quis in stipulam suam vel spinam comburendæ ejus causa ignem immiserit, & ulterius evagatus & progressus ignis alienam

getem vel vineam leserit, requireremus, num imperitia ejus aut negligencia id accidit. Nam si die ventilo id fecit, culpe reus est. Nam & qui occasionem praefat, damnum fecisse videtur. In eodem crimine est & qui non obseruit, ne ignis longius procederet. At si omnia, quæ oportet, observavit, & subita vel videntem longius prodixit, caret culpa, l. qui occidit. 30. §. penitus. hoo sit. VNN. Singulare id habet lex Aquilia, quod & dolum & culpam vindicat, cùm alias verum delictum non nisi ex dolo præficatur, l. 33. ff. de furti, quæ delictum ex culpa. Unde non ablurde Cel. Thamus damnum injuria datum & veris & quasi delicti accentet: quamvis facta à potiore denominatione potius verum delictum dicatur. Add. Elém. nostra Jur. secund. ord. Inst. §. 1034. §. 1081. HISIN.

Quanzi in diebus tringita.]

Hoc capitulo, quæ res fuerit tringita diebus proximi, tunc

etiam estimatur, l. 1. si servus. 27. §. tertio. 5. cod.

qui excessus praesens estimacionis hic pro pena est: quæ levior in hoc capite, quæ in primo, tanquam in delicto leviori.

TEXTUS.

Quanti damnum aestimetur.

25. Ac nec plurimi quidem verbum addicuntur. Sed Sabino recte placuit, perinde habendam estimacionem, ac si etiam haec parte plurimi verbum adjectum fuisset: nam plebem Romanam, aquila tribuno rogante hanc legem tulit; contentum fuisse, quod prima parte ex verbo ipsa esset.

COMMENTARIUS.

Hæc verba, quanti in diebus tringita proximi mis sunt, cili non habent, plurimi, tam accepta sunt, l. quemadmodum. 19. §. ult. hoo sit, nimis ut vox plurimi in primo capite posita, in tertio repetita intelligatur: & aliqui incerta efficiunt dñm ex hoc capite estimatio.

Aquila Tribuno rogante hanc legem tuisti, &c.] Rebus dixisset legem justis & mox, ex verbo ipsa efficit, ut hæc notat Hotmannus.

TEXTUS.

De actione directa, utili, & in factum.

16. Ceterum placuit, ita demum directam ex hac lege actionem esse, si quis præcipud corpore suo damnum dederit. Ideoque in eum, qui alio modo damnum dederit, utilis actiones dari soient; veluti si quis hominem alienum, aut pecus ita inclusiverit, ut fame necaretur: aut jumentum ita vehementer egerit, ut rumpereatur: aut pecus in tantum

DE LEGE AQUILIA.

839

exagaverit, ut præcipitare: aut si quis alieno servo persuaserit, ut in arborem ascendenter, vel in pectus descendenter, & is ascendendo, vel descendendo aut mortuus, aut aliqua parte corporis lefus fuerit: utilis actio in eum datur: sed si quis alienum servum aut de ponte aut de ripa in flumen decerit, & is suffocatus fuerit, eo quod projecte, corpore suo damnum dedisse non difficulter intelligi potest: ideoque ipsa legi Aquilia tenetur. Sed si non corpore damnum fuerit datum neque corpus lasum fuerit, sed alio modo alicui damnum contigerit, cùm non sufficiat neque directa, neque utilis legis Aquilia actio, placuit, cum, qui obnoxius fuerit, in factum actione teneari: veluti si quis micerordia ductus alienum servum compeditum solverit, ut fugeret.

NOTÆ.

16. Si quis præcipud corpore suo] Directa legis actio ita demum conceditur, si quis corpore suo damnum dederit, & c. 1. 3. & 6. l. 9. iud. Actio qua inducit per interpretationem & extensionem aliquam, tanquam ex mente legislatoris non directa, sed utilis dicitur: quamquam vi & effectu a directa nihil differt, l. 47. §. de neg. gsf. Sit patri nomine filii, bonæ fidei possessor item libero homini suo nomine utilis actio legi Aquilia datur. Di rectam habere non possunt, quoniam in lege domini tantum mentio fit, l. 7. l. 11. §. 8. l. 13. hoc sit.

Sui alio modo, & utilis actiones] Quæ eadem & in factum: ceterum civiles, l. 1. §. 3. & 6. l. 9. iud. Actio qua inducit per interpretationem & extensionem aliquam, tanquam ex mente legislatoris non directa, sed utilis dicitur: quamquam vi & effectu a directa nihil differt, l. 47. §. de neg. gsf. Sit patri nomine filii, bonæ fidei possessor item libero homini suo nomine utilis actio legi Aquilia datur. Di rectam habere non possunt, quoniam in lege domini tantum mentio fit, l. 7. l. 11. §. 8. l. 13. hoc sit.

Alienum servum de pente] Si quis, de pente aliquip precipitaverit, Cellus ait, five ipso iudeo perierit, aut continuo submersus sit, aut lassitus vi luminis vitius perierit, eum qui dicitur, ipsa legi Aquilia teneri: quemadmodum si quis puerum laxo illufserit, l. 1. §. pen.

Ipsa legi Aquilia]

Ex ipsi verbis legis Aquilia ut directa in eum actio competit, ut recte interpretetur Theoph.

Neque corpus lasum] Ubi corpus integrum manet, neque ex verbis legis directa, neque ex sententia utilis actio competit: ac proinde subfuria in factum opus est, l. 33. in fin. hoc sit. l. 7. §. 7. de dolo, quæ à pretore detectum legis suppletere datur, l. 11. de præf. verb.

Micerordia ductus] d. l. 7. §. 7. de dolo.] Intemperita micerordia damna fit. Similiter actione in factum tenetur, qui fumo acto apes fugaverit, vel etiam necaverit, l. 49. eod. Apes fumo abiigi & necari notissimum est. Fabrot.

COMMENTARIUS.

1 Directa actio quæ modis dicatur?

2 Actio utilis quæ: & qua ratione, quando & quibus introducatur?

3 Directam actionem esse, tam quæ ex sententia legis descendat, quam quæ ex verbis: utili, quæ tanquam ex sententia per interpretationem extensivam in factum, cui nec oratio nec sententia convenit?

4 Utilis, quo tanquam ex sententia legis, & ipsam interdum in factum appellari.

U

Hic locus plenè intelligatur, secundum est, non uno tempore & ejusdem oppositionis intuitu nomen actionis aut directa aut utilis à veteribus usurpari. Nam primum directa actio dicitur principali opposita vel preparatoria, pœnitentia actionis ad exhibendum, l. 3. §. ibidem 13. l. 9. quis. 17. ad exhibend. vel contraria, ut actio directa commodi, depositi, pignoratia, &c. vide nostra d. §. 2. sup. quibus modis re contr. obig. §. 1. sup. obigat, quo quasi ex contr. Deinde actio ordinaria ex delicto, opposita noctali, directa quoque vocatur, §. omnis. §. infra. de nos. action. Postremo directa actio dicitur ad differentiam actionis utilis: que consideratio hujus loci propria est. Utilis actio sic in universum describi potest, quod sit actio, que deficiente stricta juris actione, ex aquitate introducitur. Id vero fit bifarium: vel interpretatione Jurifconsulorum; vel etiam jure expresso, tum prætorio, tum etiam civili aquitatem festinante. Actiones prætorio in relatione ad ius civile strictum, omnes dicuntur utiles, tametsi aptè verbis editi proposita, §. namque 4. infra. de action. l. tutor. 16. §. ult. de pign. ad. l. elecio. 16. §. 2. de nox. act. l. 1. de superficie. l. ult. C. quib. ex ea. maj. Quamquam si juxta prætorum 3. ab solutè spectamus quedam utilis appellari possunt: directa, que ipsi editi verbis propoununt utilis, quæ verbis cestantibus prudenter interpretatio induxit, l. pen. §. ult. de his qui del. vel off. ut appareret ex l. nos quis. 70. de rei vind. l. 1. l. 1. l. Triv. 22. de pignor. l. 1. sum 19. in pr. de infit. act. l. 5. §. pen. de pec. confit. l. 1. C. de precar. Sed & jus civile nonnunquam verbi expressio utilis tantum actiones tribuit, nimis quatuor ratios ratio juris impedit, quoniam directa dentur; veluti si directa jam fin apud alium. Nam ratio juris non patitur, ut aut apud duos simili directa sit actio, aut ab eo, cui illa semel competere copit, avulsa in alium transferatur. Hinc est, quod ei, cui nomen venditum, legatum, donatumve est, non directa, sed utilis actio recipit. Imp. datur, quia scilicet ex ratione juris directa penes venditorem, heredem, donatorem manet, l. 1. sum 16. de paci. ll. 1. C. de ob. & act. l. ex legato. 18. C. de legat. Pari de causa quia ratio juris civilis non patitur, ut nostra conventione alteri actio-

nam queramus, quibusdam casibus hic utilis actio constitutio libos introducta est, i. 3. c. de dom. qua sub mod. His autem casibus, & si sunt similes, dempits, actio directa dicitur, quæ ex verbis legis, eoque quod re scriptum est, descendit. Scriptum autem etiam illud & verbis comprehendent intelligi oportet, quod voluntate legislatorum constat, etiam si verbis aperitur expressum non sit. Ut ecce, lege Aquilia, qui damnum dedit, expreſſe jubeatur ejusdam estimacionem praefacta. Illud non exprimitur, damnum tantum aliquid, quantum inter sit damnum datum non est. Ceterum quia damnum facit les volunt, ex voluntate legis hoc sic acceptum est, quasi scriptum est, ejus omnis quod interficit, estimacionem fieri debere: ac proinde etiam ejus nomine quod extrinsecus interficit directa ex lege actio competit, ut notavimus ad §. illud. 10 supr. sed. At vero ubi longius proceditur, atque ex scripto & sententia controversia orta, actio inducitur per interpretationem & extentionem aliquam, tanquam ex mente legislatoris; ea non directa, sed utilis est: quamquam vi & effectu juris à directa non differt, l. propen. neg. §. Quod si & verba & tentativa legis deficient, hinc prætor defecutum legis, utilitate id exigente, supplere solet redendo actiones in factum, l. quia actionum. 11. de præter. verb. Quae omnia exempli in textu illustrantur. Illud etiam hic obiter notandum, appellatione actionis in factum nonnunquam signifi-

cari actionem illam utillem, quam ex sententia legis per interpretationem induci possunt: ut videtur est in l. qua actione 7. §. preitate, 3. l. item 5. q. in pr. l. item Mela. 11. §. sed si 1. 4. quemadmodum. 29. §. pos. hoc tit. Propriæ autem eo nomine designari actionem ab illa utili distinguit: que tunc id factum per sequitur, cui nec oratione nec sententia legis convenit, a. l. 11. de præter. verb. l. si seruum 33. §. 1. hoc tit. l. 7. idem Labo. 7. de dol. ex hoc tit. illa in fin. In labo in civilis, factus in factus prætorum dicitur, & tota subfidiaria est.

Si quis corpore suo [Add. l. ita vulneratus, q. in pr. hoc tit.]

Qui alio modo damnum dederit, utilis actionis [Quæ exdem & in factum, ceterum civiles, l. qua actione. 7. §. 3. & 5. Celsus. 6. l. item 5. si 2. fore pere pos. tit. eod. Sic patri nomine filii, boni fidei poffessor, item liberu homini suo familiæ utilis Aquilia actio datur. Directa enim habere non possunt, quoniam in lege dominuntur mentio dicitur, l. 1. quia actione in pr. l. item Mela. 11. §. sed si 8. l. Liber homo. 13. pr. eod. Neque corpus laenum] Lex Aquilia de corpore peremptio aut corruptio loquitur. Itaque ubi corpus integrum manet, neque ex verbis legis directa, neque ex tentativa utilis actio competere potest: & proinde subfidiaria in factum operatur, secundum eam quæ jam dicta sunt, l. 11. de præter. verb. l. si seruum 33. in fin. hoc tit. l. 7. §. idem Labo. 7. de dol.